340/2018/GEBEN/Funpresp-Exe, ambos de 25 de maio de 2018, para efetuar a portabilidade de 

recursos de  ex-participante, Sr. Felipe Matsusald, do Plano de Benefícios ExecPrev para a Fundação 

de Previdência Complementar do Servidor Público do Estado do Rio Grande do Sul (RS-PREV), 

no valor de R$ 33.547,78 (trinta e três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e oito 

centavos). A Diretoria Executiva autorizou a portabilidade dos recursos por meio da Resolução n' 

1.047. RESOLUÇÃO N' 1.047: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE 

PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PúBLICO FEDERAL DO PODER

[...]

valores utilizados com recursos do  PGA  para cobertura da inadimplência de Patrocinadores: i) para 

o mês de abrü/2018 não foi necessário utilizar recursos do  PGA  para a cobertura de inadimplência; 

e ú) o  PGA,  atualmente, cobre a inadimplência de um Patrocinador (UFGO), referente à 

competência de dezembro/2017, no montante de R$ 881,79 (oitocentos e oitenta e um reais e 

setenta e nove centavos). A Diretoria Executiva tomou conhecimento do assunto; Item 6) 

Informes: 6.1) 0 Sr. Ricardo Pena Pinheiro, Diretor-Presidente, apresentou informes sobre: a) 

reunião na Subsecretaria de Gestão Previdenciária (SUPREV) da Prefeitura de Belo Horizonte para

[...]

Tiago Nunes de Freitas Dahdah, Diretor de Investimentos, solicitou, por intermédio do PDE 

n' 222, de 25 de maio de 2018, autorização para aplicação de recursos financeiros oriundos de 

contribuições de participantes e patrocinadores do Plano Executivo Federal, com liquidação 

prevista para o mês de junho de 2018, até o limite de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de 

reais). A Diretoria Executiva tomou conhecimento do assunto e deliberou pela aprovação por meio 

da Resolução n' 1.048; RESOLUÇÃO N' 1.048: A DIRETORIA EXECUTIVA DA 

FUNDAÇAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PUBLICO 

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-E-,\E, no uso de suas atribuições e nos 

termos do  art.  47 do Estatuto e do anexo II da Política de Alçadas da Fundação, autorizou o 

investimento do valor de até R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais), a ser recebido até o 

10' dia do mês de junho de 2018, por meio de cotas de fundos de investimentos dos quais a 

Funpresp-Exe possui contrato para ser cotista e/ou por meio de títulos públicos federais, 

observadas, a todo tempo, as diretrizes estabelecidas pelas Políticas de Investimentos dos Planos